
 ORIGINALE 
 
 
 

 
       COMUNE DI PIANEZZA 

                                PROVINCIA DI TORINO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 209 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA PROVINCIALE "FRAGILI ORIZZONTI": ADESIONE. BANDO 

PER L’INIZIATIVA DI ASSET BUILDING. RIAPPROVAZIONE. 
 
L’anno duemilanove addì quattro del mese di novembre alle ore 15:00 nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 
     1.       GAGLIARDI Claudio Sindaco  X 
 
     2.       GENOVA Fernando Vice Sindaco  X 
 
     3.       AIRES Emiliano Assessore  X 
 
     4.       FASSINO Marco Assessore  X 
 
     5.       ROCCATI Rinaldo Assessore  X 
 
     6.       ROSSO Giorgio Assessore  X 
 
     7.       TORBAZZI Giancarlo Assessore  X 
 
     8.       VALFRE’ Marina Assessore  X 
 
  

 
 
 
Assiste alla Seduta il Segretario Generale:  LAURIA Laura. 
Il Presidente  GAGLIARDI Claudio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Educative e Sociali sig. Giorgio Rosso; 
 
Premesso che con propria deliberazione n. 138 in data 24.6.2009 si è aderito al progetto provinciale “Fragili 
Orizzonti” che si sviluppa su 3 linee: 
- per il sostegno al risparmio: la costruzione di un patrimonio personale (chiamato Asset Building) 
- per il sostegno al consumo: i Gruppi di Acquisto Collettivo (GAC); 
- per il sostegno al credito: il microcredito individuale; 
 
Preso atto che l’Ufficio di Piano nella riunione del 5.5.2009 ha stabilito che per il territorio del C.I.S.S.A. il 
Comune di Pianezza svolgerà le funzioni di Comune Capofila per l’azione di “Asset Building” mentre il 
Comune di Venaria Reale per l’azione “Microcredito” e “GAC”; 
 
Preso atto che per l’azione di “Asset Building” hanno aderito i Comuni di Alpignano, Druento, San Gillio e 
Venaria Reale; 
 
Dato atto che in forza della suddetta deliberazione n. 138/2009 per quanto attiene l’azione dell’Asset 
building: 
- è stato approvato il bando per la partecipazione al programma di costruzione del patrimonio personale 
(Asset Building) che individua i target specifici a cui proporre di aderire alla sperimentazione territoriale; 
- si è stabilito che la popolazione sarebbe stata informata dell’iniziativa mediante manifesti, volantini, avvisi 
sul sito Internet, conferenza stampa  nonché in un incontro pubblico su tutti i territori dei Comuni in 
collaborazione con la Provincia di Torino; 
- si è stabilito che ogni Comune aderente avrebbe provveduto alla pubblicizzazione dell’iniziativa mediante 
affissione di manifesti ed la raccolta delle richieste da trasmettere al Comune di Pianezza per la formazione 
della graduatoria; 
 
Considerato che a seguito della divulgazione della suddetta iniziativa sul territorio dei Comuni aderenti è 
pervenuta unicamente una domanda di adesione; 
 
Considerato che a seguito di quanto emerso nella riunione del tavolo di Coordinamento del progetto Fragili 
Orizzonti del 7.10.2009, è stato deciso di modificare il primo target previsto nel bando ampliando la fascia di 
età dei bambini e la tipologia dei progetti ammessi nonché di diffondere l’iniziativa mediante invio di lettera 
ad ogni famiglia con almeno un figlio nella fascia di età interessata dal bando stesso; 
 
Rilevato necessario quindi disporre i necessari indirizzi gestionali  in merito; 
 
Vista la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale n. 1/2004, “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 
e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. adottato con D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di riapprovare l’allegato bando per la partecipazione al programma di costruzione del patrimonio 

personale (Asset building). 
 
2. Di stabilire che la popolazione verrà informata dell’iniziativa mediante invio di lettera ad ogni famiglia 

con almeno un figlio nella fascia di età interessata dal bando stesso e che ogni Comune aderente 
provvederà alla pubblicizzazione presso i propri cittadini ed alla raccolta delle richieste che saranno poi 
trasmesse al Comune di Pianezza per la formazione della graduatoria. 

 
3. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 

comunale, in quanto le misure su specificate sono finanziate, all’interno del Programma triennale di 
politiche pubbliche di contrasto alla vulnerabilità sociale e alla povertà, denominato “Fragili Orizzonti”, 
da apposito stanziamento della Provincia di Torino, che provvederà ad erogare i benefici economici. 

 



4. Di demandare al Dirigente del Settore Amministrativo l’adozione dei necessari atti consequenziali e 
provvedimenti gestionali inerenti l’organizzazione dell’iniziativa. 

 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

  

 
 

  

Comune di Pianezza Comune di Druento Comune di Alpignano 
   

Comune di San Gillio   
 

 
 

BANDO PER LA PARTECIPAZIONE 
AL PROGRAMMA DI COSTRUZIONE DEL PATRIMONIO PERSONALE 

“RISPARMIA E RADDOPPI” 
 
 
 
ART. 1 - FINALITA’ 
 
L’Assessorato alla Solidarietà Sociale della Provincia di Torino sta attuando il programma “Fragili Orizzonti” che 
prevede azioni di aiuto e sostegno ai nuclei familiari che, a seguito di alcuni eventi importanti nella propria vita, 
sperimentano una condizione di incertezza e vulnerabilità. 
 
Il programma “Fragili Orizzonti” vede ora i Comuni di Pianezza, Alpignano, Druento, San Gillio e Venaria Reale, in 
collaborazione con C.I.S.S.A. e Banca Etica, coinvolti in azioni sperimentali su una linea di intervento denominata 
“Sostegno al Risparmio”. 
 
Con l'azione "Risparmia e raddoppi!" la famiglia vedrà raddoppiato l'ammontare del risparmio che avrà realizzato nel 
corso di un anno. Il contributo economico è erogato dalla Provincia di Torino a fondo perduto e può arrivare fino ad un 
massimo di 1500 euro: per esempio, se risparmio 1500 euro, il contributo provinciale sarà di 1500 euro e potrò disporre 
di 3000 euro. Questa opportunità è offerta a 10 famiglie su tutto il territorio del C.I.S.S.A. 
 
ART. 2 – SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI ACCESSO 
 
Possono partecipare al programma i nuclei familiari, residenti in uno dei Comuni aderenti all’iniziativa: 
a) nuclei familiari con almeno un figlio da 0 a 11 anni, con un indicatore ISEE compreso tra 6.500 e 23.000 € per 
progetti legati al futuro del figlio come ad esempio: 
- il pagamento rette asilo nido  
- l'acquisto dell'arredamento per la camera del bimbo 
- il pagamento delle retta di frequenza presso le strutture private qualora il minore non abbia avuto la possibilità di 
accedere a strutture pubbliche in quanto in lista d'attesa 
- il pagamento di tariffe o quote associative relative a servizi educativi o servizi integrativi purchè non rientranti in altre 
richieste di contributo. 
 
b) nuclei familiari con almeno un figlio che nell’anno scolastico 2009/2010 frequenterà il quinto anno della scuola 
secondaria di secondo grado e con un indicatore ISEE compreso tra 6.500 e 23.000 € per progetti inerenti al 
proseguimento degli studi universitari o alla formazione professionale. 
 
La partecipazione al programma è ammessa nel caso in cui il richiedente o un componente del nucleo familiare: 
- sia proprietario esclusivamente dell’abitazione principale e relativo box di appartenenza di categoria catastale A2, A3, 
A4, A5, A6 e non deve essere proprietario o usufruttuario di altri immobili per una quota di valore catastale superiore a 
€ 15.000; 
- non sia proprietario di un’autovettura di cilindrata superiore a 1.600 cc. e immatricolata negli ultimi 5 anni, o di un 



camper. 
Il requisito di non essere proprietario di un’autovettura di cilindrata superiore a 1.600 cc. e immatricolata negli ultimi 5 
anni non si applica ai nuclei familiari composti da genitore/genitori e quattro o più figli. 
 
 
ART. 3 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
 
Le domande di partecipazione al programma dovranno essere presentate presso il Comune di Residenza utilizzando la 
modulistica allegata al presente bando. Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 4 dicembre 2009 e 
potranno essere inviate anche a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno; ai fini della validità della domanda farà 
fede il timbro dell’ufficio postale. 
Il bandi ed i moduli possono essere scaricati sui siti dei Comuni interessati al bando. 
 
 
ART. 4 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E GRADUATORIA 
 
Le richieste presentate presso i Comuni di residenza saranno poi trasmesse al Comune di Pianezza per la formazione 
della graduatoria. 
Il Comune di Pianezza, previa verifica del possesso dei requisiti, formerà la graduatoria partendo dalla fascia ISEE più 
bassa. Formulata la graduatoria del modo descritto, sarà inserito due beneficiari per ogni Comune partecipante 
all’intervento a partire dall’ISEE più basso fino all’esaurimento dei posti. 
 
 
 
 
 
ART. 5 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA 
 
Il progetto viene realizzato in collaborazione con la Banca Etica che durante l’attuazione del programma curerà la 
realizzazione di alcuni incontri con le famiglie partecipanti. 
Il programma avrà durata presumibilmente da dicembre 2009 a novembre 2010. 
 
Concretamente le famiglie ammesse al programma dovranno: 

• definire l’obiettivo per il quale iniziare un percorso di risparmio; 
• dettagliare il progetto di risparmio, definendo la quota mensile che ritiene possibile accantonare fino al termine 

del progetto e che alla fine verrà raddoppiata grazie al contributo della Provincia di Torino. 
• aprire un conto corrente bancario presso la Banca Popolare Etica. Per la durata del programma il conto sarà 

senza spese bancarie e fiscali, ovvero senza costi a carico della famiglia; 
• avviare il programma di risparmio con versamenti mensili sul conto corrente; 
• partecipare ad alcuni incontri di formazione previsti dal progetto e coordinati da Banca Etica. 

 
Al termine, se il programma di risparmio sarà stato portato a termine, la famiglia riceverà dalla Provincia di Torino un 
contributo a fondo perduto pari a quanto risparmiato e fino all’ammontare massimo di 1.500 Euro. 
 
ART. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” viene individuato quale responsabile del procedimento il Responsabile 
del Servizio Affari Generali. 
 
ART. 7 –  INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 D.LGS. N. 196/2003 
 
Si informa che il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria e l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione dal 
programma. Il trattamento dei dati, compresi i dati soggetti a verifica d’ufficio, da parte di tutti i Comuni aderenti 
all’iniziativa ha la finalità di acquisire gli elementi necessari per l’ammissione al programma e viene eseguito su 
supporto cartaceo e/o informatico. Titolare del trattamento dei dati personali sono tutti i Comuni aderenti all’iniziativa 
nella persona dei rispettivi Responsabili individuati. 
I dati conferiti potranno essere comunicati e diffusi a terzi soltanto nei casi previsti da norme di legge o regolamenti. 
L’art. 7 del Codice riconosce all’interessato il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti 
complementari tra cui il diritto di rettificare,a aggiornare, integrare i dati, nonché il diritto di opporsi, per motivi 
legittimi, al loro trattamento. 
Per tutti gli atti o effetti conseguenti e non previsti dal presente bando si provvederà con eventuale sanatoria o 
integrazione. 



 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 GAGLIARDI Claudio 

              IL SEGRETARIO GENERALE 
 LAURIA Laura 

 
 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi 
 
dal   11 novembre 2009 
 
il      _______________________ 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
 

o Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267.  

 
 
o Deliberazione divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 

134 - comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
 
   IN DATA   23 novembre 2009  
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LAURIA Laura 
 

 
 


